
 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

Página 1 de 6 
 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000   
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 – 

 Home page : www.coren-rj.org.br 

 

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, 

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, 

GESTÃO 2015/2017. 

 

ATA DA 157 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA. 

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, às dez horas, na sala da 1 

presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Avenida Presidente 2 

Vargas nº 502, 5º andar, Centro, RJ, CEP: 20.071-000, deu início a 157 Reunião Ordinária de 3 

Diretoria do Coren/RJ, com os Diretores presentes: Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira 4 

Secretária;  Danielle Bessler – Segunda Secretária; Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; 5 

Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira.  A Primeira Secretária declara aberta a 6 

Reunião Ordinária de Diretoria do Coren/RJ e passa a palavra para a segunda secretária Danielle 7 

Bessler que faz a conferência do quórum composto pelos quatro Diretores e prossegue com a 8 

apresentação da proposta de pauta: Itens de Pauta: 1 – VERIFICAÇÃO DE QUORUM; 2- 9 

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 157 REDIR; 3 - APROVAÇÃO ATA DA 155 REDIR; 4.1 - 10 

PAD 731/2016 - ROUBO MALOTE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PARECER DA 11 

CONSELHEIRA IRACI FRANÇA - APROVAR O PAGAMENTO DO DIPLOMA DIRETO 12 

À INSTITUIÇÃO DE ENSINO; 4.2 - PAD 1558/2016 - INFORMAÇÃO DE AJUSTE 13 

MEDICAMENTOSO PELA ENFERMEIRA VIA TELEFONE - DELIBERAR SOBRE 14 

INDICAÇÃO DE PARECERISTA PARA CONSULTA ÀS CÂMARAS TÉCNICAS; 4.3 - 15 

PAD 409/2016 CONTRATAÇÃO EM EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 16 

TÉCNICOS CONTÁBEIS - AVALIAR DESPACHO 06/2017 CONTROLADORIA GERAL 17 

ACERCA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTABILIDADE; 4.4 - PAD 396/2016 18 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE CARIMBO - APROVAR O 19 

INÍCIO DA FASE EXTERNA; 4.5 - PAD 63/2017 - REQUERIMENTO WENDY 20 

FERNANDES BUENO KOEHLER - APROVAR ARQUIVAMENTO; 4.6 - PAD  1490/2016 -  21 

AQUISIÇÃO DE COMESTÍVEIS E DESCARTÁVEIS-DESPACHO Nº 058/2017 - CPL - 22 

APROVAR O INÍCIO DA FASE EXTERNA; 4.7 - PAD 1557/2016 - HIPORTEMIA 23 

TERAPÊUTICA - DESIGNAR PARECERISTA; 4.8 - PAD 1309/2016 - COMISSÃO DE 24 

SINDICÂNCIA APURAÇÃO DE DANOS AO COREN REF. PAD 1514/2014 - APROVAR 25 

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; 4.9 - PAD 82/2013 - HOSPITAL 26 

ESTADUAL ROBERTO CHABO (HOSPITAL ESTADUAL REGIONAL DE ARARUAMA) - 27 

APROVAR ARQUIVAMENTO; 4.10 - PAD FISCALIZAÇÃO 773/2011 - CLÍNICA SANTA 28 

PAULA S/A -  SUBSEÇÃO NITERÓI - APROVAR ARQUIVAMENTO; 4.11 - PAD 618/2010 29 

– SOLICITAÇÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE - 30 

APROVAR ARQUIVAMENTO; 4.12 - PAD 1343/2014 - PROSSEGUIMENTOS - AÇÕES 31 

VIVA RIO EM RAZÃO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM - APROVAR 32 

ARQUIVAMENTO; 4.13 - PAD 260/2014 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 33 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA ELEIÇÃO 2014 - APROVAR 34 

ARQUIVAMENTO; 4.14 - PAD 743/2014 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 35 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGUROS DE ACIDENTES PESSOAIS PARA OS 36 

ESTAGIÁRIOS DO COREN/RJ - APROVAR ARQUIVAMENTO; 4.15 - PAD 1389/2016 - 37 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA BANCO DE PREÇOS - APROVAR ARQUIVAMENTO; 38 

4.16 - PAD 1308/2015 -  FORNECIMENTO DE ACESSO À COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 39 

POR E-MAIL - APROVAR DESPACHO CPL 073/2017 E FASE EXTERNA  DA 40 

AQUISIÇÃO; 4.17 - PAD 1311/2015 - ADMINISTRAÇÃO DE MISOTROPOL POR 41 

http://www.coren-rj.org.br/
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ENFERMEIROS - CTASM - APROVAR PARECER DA ENFERMEIRA FISCAL MARINA 42 

NUNES; 4.18 - PAD 1311/2016 -  IMPLANTAÇÃO SISTEC - AVALIAR E APROVAR 43 

PLANO DE AÇÃO DO ATENDIMENTO QUANTO À IMPLANTAÇÃO DO SISTEC - 44 

RELATORIA RAFAEL VIEIRA; 4.19 - PAD 719/2016 SINDICÂNCIA DEVOLUÇÃO DE 45 

VERBAS SALARIAIS - APROVAR RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE 46 

SINDICÂNCIA; 4.20 - PAD 303/2017 -  LIBERAÇÃO PARA CURSAR MESTRADO DE DA 47 

ENFERMEIRA FISCAL DANIELLI  CIUFFO (2017-2019) - APROVAR A LIBERAÇÃO 48 

PARA ESTUDO DE MESTRADO; 4.21 - PAD FISCALIZAÇÃO 831/2016 -  PARECER DA 49 

DOBRA DE PLANTÃO - AVALIAR E APROVAR PARECER 189/2016 DA 50 

PROCURADORIA GERAL; 4.22 - PAD 1876/2011 -  PARECER JURÍDICO CRITÉRIO DE 51 

INDEFERIMENTO DA CRT - AVALIAR E APROVAR PARECER 071/2017 DA 52 

PROCURADORIA GERAL; 4.23 - PAD 510/2015 -  CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 53 

FINANCEIRA OFICIAL - APROVAR A SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO 54 

CONTRATUAL; 4.24 - PAD 192/2012 - DECISÃO COFEN Nº 16/2001 E COREN-RJ Nº 55 

1280/2001 - JUSTIFICANDO PROIBIÇÕES CONTIDAS AO PROFISSIONAL DE 56 

ENFERMAGEM - AVALIAR E APROVAR PARECER Nº 063/2017 DA PROCURADORIA 57 

GERAL; 4.25 - PAD 182/2016 - ACOMPANHAMENTO DAS ETAPAS DE IMPLANTAÇÃO 58 

DO PREGÃO ELETRÔNICO NO COREN/RJ - AVALIAR DESPACHO Nº 078/2017 DA 59 

CPL; 4.26 - PAD 1604/2016 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMETÁRIA Nº 30 - REFORMA E 60 

ADEQUAÇÃO DO ANEXO DA GLÓRIA; 4.27 - PAD 719/2011 ABERTURA DE 61 

SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA (REF. PAD 126/2009) - DELIBERAR SOBRE RELATO 62 

DE SITUAÇÃO RELATADA POR CONSELHEIRA – FALSIDADE IDEOLÓGICA; 4.28 - 63 

MEMO 003/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE 64 

INCLUSÃO DE CONSELHEIRA NAS CÂMARAS TÉCNICAS; 4.29 - MEMO Nº004/2017 - 65 

CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE EXCLUSÃO DE 66 

MEMBROS DE CTs; 4.30 - MEMO 007/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA 67 

CANCELAMENTO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PARECERISTA; 4.31 - MEMO 68 

012/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA CANCELAMENTO DE PORTARIA DE 69 

DESIGNAÇÃO DE PARECERISTA; 4.32 - MEMO 006/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - 70 

SOLICITA CANCELAMENTO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PARECERISTA; 71 

4.33 - MEMO 95/2017 - DEFIS - NOMEAR REPRESENTANTES PARA COMITÊS; 4.34 - 72 

MEMO 95/2017 - COMPRAS E CONTRATOS - DELIBERAR SOBRE INDICAÇÃO DE 73 

FISCAIS DE CONTRATOS; 4.35 - MEMO 003/2017 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 74 

DELIBERAR SOBRE REUNIÃO DA COTPLAN SOBRE LAI; 4.36 - MEMO 009/2017 - 75 

CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA CANCELAMENTO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃ 76 

ODE PARECERISTA; 4.37 - MEMO 010/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA 77 

CANCELAMENTO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE PARECERISTA; 4.38 - MEMO 78 

011/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA CANCELAMENTO DE PORTARIA DE 79 

DESIGNAÇÃ ODE PARECERISTA; 4.39 - MEMO 020/2017 - DEPARTAMENTO DE 80 

ÉTICA - AVALIAR CRONOGRAMA REFORMULAÇÃO DO CEPE; 4.40 - E-MAIL DO 81 

INTO - CONVITE PARA PARTICIPAR DE EVENTO NA SEMANA DE ENFERMAGEM 82 

ENVIADO PARA O E-MAIL DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO; 4.41 - 83 

DELIBERAR SOBRE AS ORIENTAÇÕES REFERENTES À CRISE DA SAÚDE NO 84 

ESTADO DO RJ; 4.42 - E-MAIL DO COFEN - DELIBERAR SOBRE PROPOSTAS PARA A 85 

COMISSÃO CIENTÍFICA; 4.43 - E-MAIL DA CONSELHEIRA ZULEIDA - DELIBERAR 86 

SOBRE RELATO DE SOBRE SITUAÇÃO RELATADA PELA CONSELHEIRA EM QUE 87 

http://www.coren-rj.org.br/
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SE FIZERAM PASSAR POR ELA; 4.44 - OFÍCIO 123/2017/GAB/PRES – COFEN - 88 

DELIBERAR SOBRE A COMUNICAÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DE IMPLANTAÇÃO DO 89 

PROTOCOLO DE FISCALIZAÇÃO EM OBSTETRÍCIA; 4.45 - OFÍCIO  CIRCULAR 90 

0012/2017/GAB/PRES – COFEN - DELIBERAR SOBRE A COMUNICAÇÃO DA DATA DA 91 

ELEIÇÃO; 4.46 - MEMO 92/2017 – DEFIS - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE 92 

ALTERAÇÃO NO FLUXO DOS PROTOCOLOS; 4.47 - MEMO 42/2017 - DÍVIDA ATIVA - 93 

DELIBERAR SOBRE A COMUNICAÇÃO DA PROCURADORIA ADJUNTA DE DÍVIDA 94 

ATIVA; 4.48 - E-MAIL DO INSTITUTO IBMEC - SOLICITAÇÃO DE APOIO AO RIO 95 

MONEY FAR - EVENTO DO INSTITUTO; 4.49 - E-MAIL DA ABEN RIO - CONVITE 96 

PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO. INCLUSÃO DE PAUTA: 4.50 – MEMORANDO 97 

013/2017 – CAMARAS TÉCNICAS – CANCELAMENTO DE PORTARIA Nº 120/2016. 98 

Declarada aberta a reunião de diretoria pela presidente em exercício, a 1ª secretária Ana Teresa passa 99 

para análise dos Itens de Pauta: 2- APROVAÇÃO DA PAUTA DA 157 REDIR – Aprovada com 100 

inclusões; 3 - APROVAÇÃO ATA DA 155 REDIR – após leitura foi aprovada pelos presentes; 4.1 101 

- PAD 731/2016 - ROUBO MALOTE CAMPOS DOS GOYTACAZES - PARECER DA 102 

CONSELHEIRA IRACI FRANÇA - APROVAR O PAGAMENTO DO DIPLOMA DIRETO 103 

À INSTITUIÇÃO DE ENSINO – analisado e aprovado o parecer da conselheira Iraci França. 104 

Deliberado encaminhar para aprovação na 506 ROP; 4.2 - PAD 1558/2016 - INFORMAÇÃO DE 105 

AJUSTE MEDICAMENTOSO POR ENFERMEIROS VIA TELEFONE - DELIBERAR 106 

SOBRE INDICAÇÂO DE PARECERISTA DAS CÂMARAS TÉCNICAS - Aprovada a 107 

indicação dos pareceristas propostos. Deliberado ao gabinete para portariar; 4.3 - PAD 409/2016 108 

CONTRATAÇÃO EM EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS 109 

CONTÁBEIS - AVALIAR DESPACHO 06/2017 CONTROLADORIA GERAL ACERCA DE 110 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTABILIDADE - Aprovado o despacho da 111 

Controladoria Geral. Deliberado encaminhar à CPL para prosseguimento do processo de contratação; 112 

4.4 - PAD 396/2016 EMPRESA PARA FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE CARIMBO 113 

- APROVAR O INÍCIO DA FASE EXTERNA - Aprovado. Deliberado pautar na 507 ROP para 114 

aprovação da fase externa; 4.5 - PAD 63/2017 - REQUERIMENTO WENDY FERNANDES 115 

BUENO KOEHLER - APROVAR ARQUIVAMENTO - Aprovado o arquivamento; 4.6 - PAD  116 

1490/2016 -  AQUISIÇÃO DE COMESTÍVEIS E DESCARTÁVEIS. DESPACHO Nº 058/2017 117 

DA CPL - APROVAR O INÍCIO DA FASE EXTERNA - Aprovado. Deliberado pautar para 118 

aprovação na 507 ROP; 4.7 - PAD 1557/2016 - HIPORTEMIA TERAPÊUTICA - DESIGNAR 119 

PARECERISTA - Aprovado. 4.8 - PAD 1309/2016 - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 120 

APURAÇÃO DE DANOS AO COREN REF. PAD 1514/2014 - APROVAR RELATÓRIO 121 

FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - Aprovado o relatório final. Deliberado 122 

encaminhamento a chefe de gabinete para providências afins aos desdobramentos propostos.; 4.9 - 123 

PAD 82/2013 - HOSPITAL ESTADUAL ROBERTO CHABO (HOSPITAL ESTADUAL 124 

REGIONAL DE ARARUAMA) - APROVAR ARQUIVAMENTO - Aprovado o arquivamento.; 125 

4.10 - PAD FISCALIZAÇÃO 773/2011 - CLÍNICA SANTA PAULA S/A -  SUBSEÇÃO 126 

NITERÓI - APROVAR ARQUIVAMENTO – Aprovado o arquivamento. 4.11 - PAD 618/2010 – 127 

SOLICITAÇÃO DE SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AO 128 

PROCESSO - APROVAR ARQUIVAMENTO – Aprovado o arquivamento; 4.12 - PAD 129 

1343/2014 - PROSSEGUIMENTOS - AÇÕES VIVA RIO EM RAZÃO DOS PROFISSIONAIS 130 

DE ENFERMAGEM - APROVAR ARQUIVAMENTO – Aprovado o arquivamento; 4.13 - PAD 131 

260/2014 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFRAESTRUTURA E 132 

LOGÍSTICA PRA ELEIÇÃO 2014 - APROVAR ARQUIVAMENTO – Aprovado 133 

http://www.coren-rj.org.br/
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arquivamento; 4.14 - PAD 743/2014 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 134 

DE SERVIÇOS DE SEGUROS DE ACIDENTES PESSOAIS PARA OS ESTAGIÁRIOS DO 135 

COREN/RJ - APROVAR ARQUIVAMENTO – Aprovado arquivamento; 4.15 - PAD 1389/2016 136 

- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA BANCO DE PREÇOS - APROVAR ARQUIVAMENTO – 137 

Aprovado arquivamento; 4.16 - PAD 1308/2015 -  FORNECIMENTO DE ACESSO À 138 

COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA POR E-MAIL - APROVA DESPACHO CPL 073/2017 E 139 

FASE EXTERNA - Aprovado. Deliberado pautar para aprovação na 507 ROP; 4.17 - PAD 140 

1311/2015 - ADMINISTRAÇÃO DE MISOPROSOL POR ENFERMEIROS CTASM - 141 

APROVAR PARECER DA ENFERMEIRA FISCAL MARINA NUNES - Deliberado 142 

encaminhar a fiscal Sabrina Seibert para nova análise considerando o ato normativo do Cofen acerca 143 

do tema; 4.18 - PAD 1311/2016 -  IMPLANTAÇÃO SISTEC - AVALIAR E APROVAR 144 

PLANO DE AÇÃO DO ATENDIMENTO QUANTO À IMPLANTAÇÃO DO SISTEC - 145 

RELATORIA RAFAEL VIEIRA - Encaminhar ao GT de convênio com a secretaria de educação 146 

para parecer; 4.19 - PAD 719/2016 SINDICÂNCIA DEVOLUÇÃO DE VERBAS SALARIAIS - 147 

APROVAR RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - Aprovado o 148 

arquivamento; 4.20 - PAD 303/2017 -  LIBERAÇÃO PARA CURSAR MESTRADO DE 149 

DANIELLI  CIUFFO (2017-2019) - APROVAR A LIBERAÇÃO PARA ESTUDO DE 150 

MESTRADO - Aprovado. Ao Departamento de gestão de pessoas para providências; 4.21 - PAD 151 

FISCALIZAÇÃO 831/2016 -  PARECER DA DOBRA DE PLANTÃO - AVALIAR E 152 

APROVAR PARECER 189/2016 DA PROCURADORIA GERAL - Aprovado parecer da 153 

procuradoria. Deliberado encaminhamento ao conselheiro Luciano para parecer de conselheiro; 4.22 154 

- PAD 1876/2011 -  PARECER JURÍDICO CRITÉRIO DE INDEFERIMENTO DA CRT - 155 

AVALIAR E APROVAR PARECER 071/2017 DA PROCURADORIA GERAL - Aprovado o 156 

parecer da procuradoria e proposta de desdobramentos. Deliberado encaminhar a procuradoria para 157 

desdobramentos; 4.23 - PAD 510/2015 -  CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 158 

OFICIAL - APROVAR A SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL – Aprovado. 159 

Deliberado encaminhar a CPL para prosseguimento do processo; 4.24 - PAD 192/2012 - DECISÃO 160 

COFEN Nº 16/2001 E COREN 1280/2001 - JUSTIFICANDO PROIBIÇÕES CONTIDAS AO 161 

PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM - AVALIAR E APROVAR PARECER 063/2017 DA 162 

PROCURADORIA GERAL - Aprovado o parecer da procuradoria geral. Deliberado encaminhar 163 

para as Câmaras Técnicas; 4.25 - PAD 182/2016 - ACOMPANHAMENTO DAS ETAPAS DE 164 

IMPLANTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO NO COREN/RJ - AVALIAR DESPACHO 165 

078/2017 DA CPL - Aprovado o despacho da CPL. Retornar á CPL para providências; 4.26 - PAD 166 

1604/2016 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMETÁRIA Nº 30 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO 167 

ANEXO DA GLÓRIA - Aprovada. Deliberado pautar para homologação na 507 ROP; 4.27 - PAD 168 

719/2011 ABERTURA DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA (RER. PAD 126/2009) - 169 

DELIBERAR SOBRE RELATO DE SOBRE SITUAÇÃO RELATADA PELA 170 

CONSELHEIRA EM QUE SE FIZERAM PASSAR POR ELA - informado; 4.28 - MEMO 171 

003/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO 172 

DE CONSELHEIRA NAS CÂMARAS – Aprovado. Retornar à coordenação das CTs para 173 

prosseguimento; 4.29 - MEMO 004/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE 174 

SOLICITAÇÃO DE EXCLUSÃO DE MEMBRO – aprovado. Retornar à coordenação das CTs 175 

para prosseguimento; 4.30 - MEMO 007/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA 176 

CANCELAMENTO DE PORTARIA – Aprovado. Retornar à coordenação das CTs para 177 

prosseguimento; 4.31 - MEMO 012/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA 178 

CANCELAMENTO DE PORTARIA – Aprovado. Retornar à coordenação das CTs para 179 

http://www.coren-rj.org.br/
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prosseguimento; 4.32 - MEMO 006/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICTA 180 

CANCELAMENTO DE PORTARIA – Aprovado. Retornar à coordenação das CTs para 181 

prosseguimento; 4.33 - MEMO 95/2017 - DEFIS - NOMEAR REPRESENTANTES PARA 182 

COMITÊS – Deliberado encaminhar para conselheira Danielle Bessler; 4.34 - MEMO 95/2017 - 183 

COMPRAS E CONTRATOS - DELIBERAR SOBRE INDICAÇÃO DE FISCAIS - Aprovado 184 

com ressalvas da empresa Yeshua para inclusão de um funcionário da TI e alteração da empresa 185 

Leader para os assessores Ilton Marcio e Luiz Roberto; 4.35 - MEMO 003/2017 - ASSESSORIA 186 

DE COMUNICAÇÃO - DELIBERAR SOBRE REUNIÃO DA COTPLAN SOBRE LAI – 187 

Ciente. Pautar na ROP como informes; 4.36 - MEMO 009/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - 188 

SOLICITA CANCELAMENTO DE PORTARIA – Aprovado. Retornar à coordenação das CTs 189 

para prosseguimento; 4.37 - MEMO 010/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - SOLICITA 190 

CANCELAMENTO DE PORTARIA - Aprovado; 4.38 - MEMO 011/2017 - CÂMARAS 191 

TÉCNICAS - SOLICTA CANCELAMENTO DE PORTARIA – Aprovado. Retornar à 192 

coordenação das CTs para prosseguimento; 4.39 - MEMO 020/2017 - DEPARTAMENTO DE 193 

ÉTICA - AVALIAR CRONOGRAMA REFORMULAÇÃO DO CEPE - Retirar de pauta 194 

considerando que foi deliberado na última ROP; 4.40 - E-MAIL DO INTO - CONVITE PARA 195 

PARTICIPAR DE EVENTO NA SEMANA DE ENFERMAGEM - E-MAIL DA 196 

FISCALIZAÇÃO - Encaminhar a Secretaria Geral para organizar as representações do Coren-RJ; 197 

4.41 - DELIBERAR SOBRE AS ORIENTAÇÕES REFERENTES À CRISE DA SAÚDE NO 198 

ESTADO - Ao Departamento de fiscalização para acompanhar; 4.42 - E-MAIL DO COFEN - 199 

DELIBERAR SOBRE PROPOSTAS PARA A COMISSÃO CIENTÍFICA – Deliberado 200 

encaminhamento a Secretaria Geral para encaminhar aos conselheiros; 4.43 - E-MAIL DA 201 

CONSELHEIRA ZULEIDA - DELIBERAR SOBRE RELATO DE SOBRE SITUAÇÃO 202 

RELATADA PELA CONSELHEIRA EM QUE SE FIZERAM PASSAR POR ELA – item 203 

repetido; 4.44 - OFÍCIO 123/2017/GAB/PRES – COFEN - DELIBERAR SOBRE A 204 

COMUNICAÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DE IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO DE 205 

FISCALIZAÇÃO EM OBSTETRÍCIA - Deliberado a Chefe das subseções Sabrina Seibert para 206 

acompanhar o COFEN; 4.45 - OFÍCIO  CIRCULAR 0012/2017/GAB/PRES – COFEN - 207 

DELIBERAR SOBRE A COMUNICAÇÃO DA DATA DA ELEIÇÃO - Retirado de pauta 208 

considerando que foi informado na última ROP; 4.46 - MEMO 92/2017 – DEFIS - DELIBERAR 209 

SOBRE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO NO FLUXO DO PROTOCOLOS - Deliberado 210 

incluir um fiscal no PROGAE; 4.47 -  MEMO 42/2017 - DÍVIDA ATIVA - Retirado de pauta 211 

considerando que já foi informado na última ROP; 4.48 - E-MAIL DO INSTITUTO IBMEC - 212 

SOLICITAÇÃO DE APOIO AO RIO MONEY FAR UM EVENTO DO INSTITUTO - Dado 213 

ciência. Deliberado arquivamento; 4.49 - E-MAIO ABEN RIO - CONVITE PARA PARTICIPAR 214 

DE REUNIÃO - Deliberado aguardar análise por parte da presidência. INCLUSÃO DE PAUTA: 215 

4.50 – MEMORANDO 013/2017 – CÂMARAS TÉCNICAS – CANCELAMENTO DE 216 

PORTARIA 120/2016 - Aprovado; 4.51 – MEMORANDO 002/2017 – COMISSÃO DE 217 

SINDICÂNCIA – PRORROGAÇÃO DE PORTARIA COREN 06/2017 – Aprovado. Nada mais 218 

havendo a se tratar, a primeira secretária Ana Teresa Ferreira de Souza, declarou encerrada a reunião 219 

às dezesseis horas, da qual eu, Danielle Bessler lavrei a presente ata que assino juntamente com todos 220 

os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 221 

 

_________________________________________ 

Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária 

http://www.coren-rj.org.br/
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_______________________________ 

Danielle Bessler – Segunda Secretária 

___________________________________ 

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro 

___________________________________________ 

Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira 
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